**Voluntate** diuina orbis sibi  
ascripsisse roma-  
nos dñium ostendi pōt: In quo ad-  
uertit oportz q̄ diuina volūtas est sicut  
aius humanus z volūtas inuisibilis ē:  
sed ipsius volūtatē humane solus de⁹

scrutatoꝝ est: ut in cle. exiuit de paradiso. de ver. sig. no.  
glo. insti. de acti. §. alie perfecta. tñ exterior volūtas di-  
uina deprehendit̄. l. di. siquis prepostera. sicut z volū-  
tas humana z aius per actus exteriores: p̄bat de peni.  
di. j. c. in actiōe penitētie. vnde aius iudicis per verba ip-  
sius plata fit palam. ff. de iudi. l. si pretor. in glo. que in-  
cipit: ab absente. Idem de volūate alterius p̄iuati. l. la-  
beo. ff. de suppel. le. z. l. is qui reipublice. ff. ex qui. cau.  
maio. l. quero. in fi. de edil. edic. l. capite quito. de adul.  
no. in. l. fulcinius. §. quid sit latitare. ff. ex qui. ca. in pos.  
eaf. Item ex qualitate actiū deprehendit̄ animus: z ta-  
lis presumit̄ mens fuisse qualis ex actibus colligi pōt.  
ff. de acqui. here. l. duo fratres. L. de insti. z substi. l. rep̄-  
bendēda. vbi glo. colligit no. q̄ ex facto dat̄ intelligi vo-  
lūtas. z insti. de re. diu. §. certos. Nam z in brutis ani-  
malibus actus z cōsuetudo qualitatez nālis instinctus  
demonstrāt: z nō cognitus aius per signa exteriora: s̄ in-  
clusus nil operat̄ in actibus hoīm. ff. de acquirē. here. l.  
cum bonis. z. l. erit. z. L. de iur. deli. l. potuit. de cōdi. ob-  
cau. si repetendi. Itēz sicut aius humanus z humana vo-  
luntas inter alia signa septē iudicijs manifesta: ita z dei  
volūtas siliter insinuat̄: s̄ etiam alijs modis plurib⁹ de-  
prehendat̄: igit̄ primū diuina volūtas z humana cōsue-  
tudine per id qd̄ cōsuetus est facere ipse deus. Item ex  
sue regiōis cōsuetudine. Item ex eius mēte considerata  
ex preteritis z sequētibus. Item cōsiderari dignitas ei⁹  
cum quo deus disponit. Item charitas z necessitudo: ut  
hec p̄bantur. ff. de leg. j. l. si seruus pluriū. §. si. sed cuz ex

omnibus p̄cedētibus p̄dictis iudicijs z gestis z facti ali-  
is plurimis: cōstet q̄ dei volūate obtinuerūt orbis im-  
perū: ergo illud iuste habuerūt z hodie habent: cū om-  
ne qd̄ est. fm dei voluntatē iustum sit z secus esse non pos-  
sit: ut supra dixi. Anto. Rosel.

## ¶ Consuetudine

ipsum  
dei ar-  
guit potest q̄ voluit ipsā monarchiam  
esse apud romanos: z per cōsequēs ius-  
te fuit deus eternus: sicut vnus solus  
regit superiorē orbē: ita vult inferiorēz  
orbem per vnū regi. xxxij. q. v. hec imago. Hec est ratio  
quare vnū hoīez primū tñ cōstituit z nō plures cui vnū  
lex cōmisit dñium orbis: Benef. iij. ca. ut vnus eēt dñs  
a quo ceteri orient̄. Item ipse deus populū suū semper  
per vnū regem voluit regi. vij. q. j. c. deniqz. vnde idigna-  
tis fuit dñs cum decē tribus scisse fuerunt a domo Da-  
uid z cōstituerūt sibi foris regē Hieroboam: ipse etiam  
deus viā geniture z hereditatis cōter vnū semp cōcedi  
voluit p̄ncipanti: ut patet in Esau z Jacob qui pro geni-  
tura etiam in vtero matris pugnaverūt. vij. q. j. in apib⁹  
Item etiā deus hoc facit in brutis ut per vnū interdum  
melius regant̄. vñ in apibus vnus est p̄nceps: dicto. c. in  
apibus. Item dei ordinatiōe grues ut melius regantur  
vnā sectent̄. S̄z cum dñs vrbem Romā p̄cioso sanguine  
martyrū maxie Petri z Pauli: qui gloriosissimā illam  
ciuitatē eoz sanguine p̄mo deo dedicauerūt. xxij. di. sa-  
cro sancta. debet orbis caput cōstituire. xij. q. j. futurā ec-  
clesiam. z. l. j. §. nulla. de ve. iur. enu. z ex de elec. c. funda-  
menta militātis ecclesie. li. vj. ut ipse romanus populus  
esset gens dñi sancta z populus electus: ciuitasqz dei sa-  
cerdotalis z regia. dicto. c. fundamenta: z esset fidei nre  
mater z caput. xxv. q. j. §. his ita: L. de sum. tri. l. i. xxij. q.  
j. hec est fides. Credendū est q̄ postq̄ romanis orbis  
p̄misit subiugare dñium q̄ attēta ipsius dei cōsuetudis  
ne qui als populū suū semp voluit regi per vnū: dicto. c.  
deniqz. q̄ sic etiam de romanis voluerit rōne sue cōsue-  
tudinē cū remoto israh̄ eos romanos suscepiuros esset  
in populū suū sanctū: cum antiqua dei cōsuetudo sit ef-  
ficax iudiciū diuine volūtatē in romanos: dicta. l. si ser-  
uus pluriū. §. si. de le. j. hoc etiam insinuat̄ rōne cōsuetu-  
dinis regiōis dei: in qua versat̄. i. celi: vbi est deus z ha-  
bitās: nō tñ circūscriptus. Nam celū regit per vnū: dicto  
c. hec imago. per diuersa tñ officia vnū deo parētia. lxx  
ix. di. ad h. z sic rōne cōsuetudinē regiōis credendū est  
voluisse de romanis postq̄ ipsis p̄misit subiugare vnū  
uerū orbis dñium z eos elegit in populū suū sanctū: ut  
dictis iuribus supra.

## ¶ Ententiam

dei talem fuit  
se ut vellet ro-  
manos orbis terraz dñium iuste nācī-  
ci. Declarat̄ etiam ex p̄cedētibus z secu-  
tis ex antecedētibus ostendit̄: cum per-  
misit romanis totūz orbēz debellare ter-  
rarū: z ad finē quippe bonū: z sic a deo processit a quo ē  
omne bonū. j. q. j. q̄pio. Nam fm phm: Entia nolūt ma-  
le dispōi: pluralitas p̄ncipatū mala: vnus ergo p̄nceps  
ut. l. j. §. nouissime. de origi. iur. ex sequētibus mens dei  
etiam patefacta est. Nam ter postq̄ x̄ps rex z deus nat⁹  
est cesarē recognouit vniuersalē temporalīū dñm p̄mū  
cuꝝ exiuit edictū a cesare augusto ut describeret̄ vnūter-  
sus orbis. Luce. ij. ca. passus est se describi: tuncqz etiaz  
nasci voluit: ex quo ut iustum a cesare demādatū cōpro-  
bauit edictū illum: ostēdit q̄ facere nō debuisset si iniu-  
stum p̄cipiebat cesar: z orbis fuisse cesar iniustus dñs:  
cum nō decebat deū tueri in iniusta possessione: z dñm  
possessorē iniustū. Et ex h̄ dicit Bar. ff. de cap. l. hostis.

cuius finiam in hoc approbo q̄ si quis negaret cesarē orbis nō esse vniuersales dñm esset hereticus: qz peccatum est cruolādi repugnare. i. non obedire z quasi scelus idolatrie nolle acquiescere. xxxij. dist. §. porro. cū xp̄us ipse approbauerit z ecclesia demū sequēs. vi. q. j. in apibus. xvi. di. cū ad verū. z. c. si imperator. z. x. di. qm̄. vnde Orosius dicit in. vi. cesar quē tantis misterijs predestinauerat deus censu singulariū puinciarū vbiqz censi omnes homines iussit: qm̄ deus z homo videri z esse dignatus est. tunc igitur natus est xp̄us romanoqz censu statim ascriptus ut natus est hec illa p̄ma clarissima p̄fessio que cesarem omnium principē romanoqz rerū dñm sigillatim oīum hominū descriptiōe facta signauit: in qua z ipse qui cūctos homines fecit: voluit se inueniri hominem z inf̄ homines ascribi quod penitus nūqz ab vrbe condita in hūc mundum nec babillonico nec macedonico imperio cōcessum est. Secundo ipsum cesarē dñm cōprobauit cū ostenso sibi nūmismate cēsus inquit imago cesaris: Reddite ergo que sunt cesaris cesari zc. xxij. q. j. quid culpe. et. c. militare. z. xxij. q. viij. quomoz. ecce nisi ergo illa imago fuisset veri incij vniuersalis dñi nō fuisset ei reddenda etiaz iniusto creditori seu detēto: qz violentus possessor nō fuisset in sua violenta imagine defendendus sed abolendus: Ipsum etiā z tertio expresse cōprobauit: cuz ip̄i censum seu tributū soluit: qd̄ est subiectiōis signū: de censi. c. ij. et de hoc est tex. xxij. q. viij. tributū. z. §. ecce. xi. q. j. magnū. vbi inquit beatus Ambrosius: Si xp̄us censum soluit: tu quis tantus es qui putas nō esse soluendū. Ex quibus z ex precedētibus z secutis mens dei nō solum p̄mittentis sed etiā cōprobātis z facientis colligit q̄ eius volūtate orbis fastigiū romani obtinuerunt: z sic iuste nō iniuste ut multi asserunt. Ad hanc cōfirmandā finiam accedat quod dixi supra in p̄ma qōne in vltimis cōfirmationibus siue argumētis ibi valido z hoc p̄mū: z in sequēti illo argumento.

## De seruendam

hāc volūtatez diuinā fuisse attendi oportet dignitas romanoz naz dispositio z dignitas z volūtate agentis dubia iudicatur inf̄ alia iudicia fuisse vel nō fuisse fm̄ passi dignitatem. l. si seruus plurium. §. si. de leg. i. l. sed z si susceperit. §. sed z si pponas. ff. de iudi. in quo oportet aiaduertere q̄ apud deum ratōe gradus vel generis nō est acceptio p̄sonarū: sed omnes deus de limo terre formauit z omnes vna terra sup̄portat. viij. di. quo iure. omnes enī diuina suscipit gratia. nec est ad dei cultum masculus plus q̄ femina liber plusqz seruus: sed omnes in xp̄o vnā mercedē p̄cipimus: ut in auē. de mona. §. hinc aut̄ qui est. ij. §. solum enī apud dignitatem est qui gradū virtutibus: Nam apud deū nō gradus elegātoz sed iure melioris actio cōprobāt. xxij. q. iij. c. sicuti. vnde non filij sanctorū sunt qui tenēt eoz loca uel genus: sed qui faciunt eoz opera. xl. di. c. ij. z. iij. z. c. non loca. Nam ex virtute sola apud deum quis gratiā cōparat: nō ex loci uel generis nobilitate. xl. di. illud: d̄ romani ante aduentū lucis eterne. i. xp̄i ea virtute qua tūc poterāt homines perfici: perfectissimi erant vltra oēs alios humani generis eo maxie tempore cum adepti sunt orbis imperiū. dignitas igit̄ eozū ex virtutibus habitis tam in particularibus ciuibz q̄ in populo efficax ē iudicium diuine voluntatis: qd̄ deo cōcedente orbis vniuersale dñm habuerūt: cuz cōcedendū foret virtuosissimo: z q̄ virtutibus imperiū obtinuerunt. tex.

est. xxvij. q. j. §. ex his. Item quod dicit qd̄ no. ip̄is virtutibus mortales cunctos excedebāt iudi. cunctos auctores z hystoricos: inquit enī Polycratus romanoz excellantia z virtute. Si enī gentium hystorie reuoluant̄ nihil clarius lucet. Nam z quiete libertatis z iusticie cultu reuerētia legūz sūptimaz gentiū amicitijs a maturitate cōsilioz z grauitate verboz z operū obtinuerūt: ut orbē terraz subijcerent ditioni. vnde Josephus in libro de captiuitate hebreoz dicit qd̄ mirū sit Eufratē ab oriente z oceanus ab occidente Item a parte meridiana fortissima regio Africe: et a septētrione remis: atqz isti termini sunt imperij: cum aliquis merito possit dicere minores esse possidentibus possessionē: cui testimoniū viri huius: et si forte al̄s nō feret stādū: cum iudeus post xp̄m fuerit: eius tū testimoniū ab alijs illustribus auctoribus referentibus idem substantificat: ut est tex. singularis. ff. de edendo. l. si quis ex argentarijs. §. primo. scdm̄ Jacobum Butri. vnde dictum testis vel vilis persone: de quo merito ratioe vilitatis posset dubitari valet si habet contestē nō vilem sed fide dignum ut dicta. l. qd̄ est multū cordi tenendū. hoc idēz insinuat Valerius li. quarto dicens nō vitio sed animi viroz z mulierū in ciuitate erant eozūqz bonis dignitatis extimatio cunctis bonis pensabat̄ hec imperia conciliabāt hec iungebant affinitates hec in foro hec intra priuatos parietes plurimū poterant. quilibet enim rem patrie nō suā ampliare p̄perabat z potius esse pauper volebat in diuite imperio q̄ diues ī paupere z huic tam glorioso p̄posito hec merces dabat q̄ nil eozūqz virtuti debent̄ emere pecunia licebat. Idem Augustinus. v. de ciuitate dei exclamat dicens q̄ cum romanoz haberent rem publicā. i. rem cōmunē patrie opus lentissimā atqz ditissimā ita ip̄i in domibz suis patu peres erant ut quidam eozū qui iam bis cōsul fuerāt ex illo senatu hominū pauperū polleret notatiōe censora qz decem libras argenti habere reptus est. hoc idem dicit Titus liuius li. j. ab vrbe condita dicens: vnqz respublica maior fuit nec sanctor nec ditior bonis exemplis nec vnqz ciuitatez auaricia z luxuria tā tarde intrauerunt nec ibi tantus z tam diu honor fuerit paupertati z temperantie intantū q̄ quanto minus rerū tanto minus cupiditatis habebāt. hoc idēz Tullius testat̄ de officijs dicens: cuius ditio etiā in facto sue vniuersitatis est standū. l. in tantū. §. j. de re. diui. Imperiūz reipublice beneficijs tenebat̄ nō iniurijs. Bella aut̄ p̄ socijs aut̄ de imperio gerebant̄. Exitus autē belloz erant aut mites aut necessarij regum populoz z nationū portus erat id est refugium. senatus nostri autē z magistratus z imperatores in ea re maxime laudem capere studuerunt: si prouincias: si socios equitate z iusticia defendissent. Itaqz illud patrociniū orbis terrarū potius q̄ imperiū poterat nominari. Ad hec accedant que infra dicaz in argumento qd̄ incipit: p̄terea principari. De ciuibz autē particularibus quales virtutibus fuerint pollentes p̄cuncta re beatissimū Augustinum in libro de ciuitate dei. ca. xix. vbi ponit eoz exempla de celo patrie. Nam pro ipsius libertate nonnulli proprios filios occiderunt: ut primus Brutus consul z deinde torquatus z alij qui pro patria sibiip̄is mortē p̄p̄iam cōstituerunt: ut marcus curtius qui armatus in arrip̄to terre cum equo pro patria se deiecit: z marcus regulus recte patrie consulendo voluit potius diuersa tormenta subire q̄ patriā recto cōsilio defraudasse. Et eodez libro ca. vi. vbi dicit qd̄ eoz mos nobilissimus erat parcere subiectis z debellare sup̄bos: acceptaqz iniuria igno-

scere potius q̄ prosequi mallebant: quia de re homi-  
ne quasi sponte se ipsi subiciebant. qđ cōfirmat exē-  
plum quod de Scipione affricano Valerius refert qđ  
cum mire venustatis Scipio virginez bello cepisset:  
eam desponsatā inuolutā parentibus reddidit: et au-  
rū qđ pro redemptione puelle traditū fuerat eius do-  
ti accessit. Ex quo quidem facto hostes ad amorē ro-  
manoz adduxit: ipseq; etiā Scipio beneficio potius  
q̄ metu obligare homines maluit: exterāq; gētes fu-  
de ac societate iūctas habere q̄ tristi subiectas seruis-  
tio retinere si decios si fabios si stipōes memorē vni-  
us gesta: cuiusq; ac virtutes referendo vereor: ne lon-  
gius extra materiā ordiēdo nimis longā retro seriez  
enarrarem. Idēz si Liminantū recitē ab aratro dicta-  
toz tractū. Aut marchū curuē samutū oblatiōes de-  
ridentē. Aut fabrizij paupertatē regis munera contē-  
nentis: Aut Lamilli pietates cōtra falsos: ipsiusq;  
virtutes cōtra gallos. Idēz si vtriusq; Latonis virtu-  
osa velim et sancta eozū gesta enarrare: in quibus p-  
fecto nec calamus: nec mēs ipsa sufficeret. Hoc tamē  
tū occlusiue sufficiat qđ populus ipse romanus sanctus  
p̄ns felix atq; deuotus eius virtutibus et dignitate  
meruit alijs antepōni natiōibus. L. de iusti. codi. cō-  
fir. l. j. Idem Antonius etc.

**A**ctione etiaz charitatis ostē-  
se a deo reipublice  
romane pōt. ostendi diuina volūtas  
ff. de re. dubi. l. si fuerit. et l. si is qui.  
§. j. Nam voluit illam per Petruz et  
Paulū precioso ipsoz sanguine sibi  
dedicari. xxij. di. c. ij. de electi. c. fundamenta. li. vi. ibi  
dem etiam sue diuine monarchie caput et vicariū cō-  
stituit. xxij. di. c. j. ij. et per totam illā distinctionem  
Si ergo diuinā ibi constituit monarchiaz: multo for-  
tius et iuste mundanā constituisse credendū est rōne  
charitatis predicte. Hanc etiam charitatez et diuinaz  
voluntatē ut romani eo volente orbis obtinerent iur-  
isdictionē: ostendunt miracula a deo pro ipsis roma-  
nis sepe facta: ut orbis cōsequerentur dñum. Nam mi-  
raculū seu miracula testimoniū sunt diuine volūtatē  
de hereti. c. cum ex iuncto. Nam inuisibilis dei potēs-  
tia pro ipso ostendit ut ibi. Et hoc quādo a deo ime-  
diatē nō ex arte procedunt: cum etiaz mali miracula  
faciant arte: ut Simon magus Jannes et Mābres q̄  
Sinifex tamē cum Moyse facere nō potuerūt. j. q. j. te-  
neamus. et c. prophetauit. Et hec ratio quare in cano-  
nizatione sanctorū explorat de miraculis nō arte facti  
qđ ibi credit fuisse testimoniū diuine voluntatis: ut  
de reli. et vene. sanct. c. j. et ij. ex de testi. c. venerabilis.  
Nam fm Thomā in. iij. li. cōtra gentiles in secūda se-  
cūde. c. centesimo. lxxvij. Miraculū est quod preter  
ordinez in rebus cōiter institutis diuinitus fit. vnde  
patz qđ nō nisi a deo miracula sunt vltra naturā facta  
Et ideo predicti Jānes et Mābres cum Sinife face-  
re nō potuissent arte dicebant: digitus dei hic est: di-  
cto. c. teneamus. et. xxvj. q. v. c. nisi. vnde miraculū est  
fm ipsū Thomā in predictis locis diuina imediata  
operatio sine operatōe secūdoz agentiu. Et ideo dñs  
cum misit Moyse ad israhelitas qui in egipto erāt  
dedit ei signū miraculi: dicto. c. cum ex iniuncto. Sed  
cum pro romanis: ut orbis dñuz obtinerent signa et  
miracula manifesta deus fecerit: et maxime pro augu-  
sto cesare ut iudicaret eū dñm vniversi: credere oportet  
per ipsa miracula et signa ipsos habuisse et habere  
orbis dñum dei voluntate: et etiam augusto cesari ta-  
libus miraculis precipue cōcessisset. Signa vero dei  
manifesta sunt hec que fide digni auctores referunt.

Nam postposito miraculo: qđ contigit sacrificante  
Numa romano rege. Nam anchiue de celo in orbēz  
plapsum est: cum hoc forte nō pertineat ad cognitio-  
nem diuine voluntatis circa iura monarchie obtinē-  
da. Et idem de signo mulieri prestito que ad purgati-  
onē sui clibanū a qua plenū a tyberi in urbem duxit:  
qđ hoc similiter nō ad rem. Nōne legitur qđ cum Sa-  
bini habita cōspiratione per arcem capitoliā urbem  
intraissent et debellatis romanis urbe iam fere tota ca-  
pta illam spoliassent romulum: deo preces effundens  
tem ut imperiū suū conseruaret: vouentēq; exinde so-  
lēm templū se deo structurū: collecta iterum roma-  
noz potētia miraculose post votū ipum inimicos ab  
urbe vituperose cōfugasse. Quid aliud etiā qđ diuinā  
volūtatē patefecit miraculū qđ capta a gallis urbe so-  
la capitoli arce pro romano imperio resistente conti-  
git. Nam galli arcem ipsaz vocis tempore clam vsur-  
pare conarent: et fere menia transcendissent dormiēs  
tibus custodibus inuisus auster apparuit: et clamore  
excitatis custodib⁹ romanoz vltimū excidiū reme-  
diū prebuit: de qđ hystoria glo. meminit in. c. j. §. inde  
nanq; in. v. omnū sanctorū. extra de reli. et vene. sanc.  
in cle. Nōne Oratiū Lodem miro dei iudicio pro se  
mine restitisse dices: et tot milibus exercitus eius do-  
nec pons tyberis frangeret: et demuz eodez miraculo  
vulneribus plenū: et armis euasisse oppressus: ad suos  
incolumē enarrasset: manifestius etiam diuinū iudi-  
cium patefecit: signū celit⁹ p̄stitū cōtra penos pro vrb-  
bis romane salute. Nam post cōfliktum Lanenses ro-  
manis ab Danibale illatum: cum pro expugnāda vrb-  
be ipsa: ad ianuas ei⁹ Danibal bis exercitū duxisset:  
et bellum cum Flacho et romanis cōsulibus: pluries  
diuersis diebus iniiceret pluuia cum grandine mixta:  
bis acies viri vsq; turbauit: ppter que Orosius in qñ-  
to dicit: qđ nō romana fortitudo sed diuina miseratō  
obstitit Danibali ut nō caperet et subuerteret urbem  
romanz: augustum etiam cesarē diuino dictante iudicio  
orbis imperiū suscepisse celeste nutus enuncia-  
uerunt. Naz cum bellū Philipense dubiū valde die  
sequenti facturū esset: in quo Brutū et Cassiū debel-  
laret et esset egrotans medico eius nocte dormiente:  
quidaz celitus missus apparuit: qui exposuit: ut si in  
sequenti die victoriam augustus vellet attingere in  
acies se cōferret: et bello seipsū presentaret qui cum fm  
monitiones fecisset supernas post variā fortunā  
tandem deo fauente obtinuit hoc ipsuz: videlz augu-  
stum orbis principē supremū factorem eternuz ordi-  
nasse dato in celo prodigio patuit: cum redeunti ipso  
Octauio: ut dicit Suetonius in secundo post cesaris  
mortem ab Apollonia: ad quā missus fuerat studij cā-  
varijs de imperio iam tractātibus: tamē vrbēz intra-  
ret hora fere tertia subito claro et puro sereno: circū-  
ad similitudinē celestis arcus cinxit orbem solis qua-  
si ut dicit Orosius monstraret eum vnū et maximū in  
mundo et solum solem clarissimū: cuius tēpore vētur-  
rus erat: qui ipsum solem solus et totū mundum fece-  
rat. Dicit miser qui tam dei manifestis signis et lu-  
cide volūtati resistunt: nō enim peccant in cesarē: non  
ī imperiū: nō in hominē aliuz: uel munduz istū sed in  
deum qui eternaliter hec cōstituit mundū nostrū me-  
lius regi per vnuz. xxxij. q. v. hec imago. xi. q. iij. qui  
resistit. Antonius rosel.

**V**olūtas est occulta hominis uel  
dei iudicat ad esse vlt-  
ab eē rōne necessitudis. d. l. si seru⁹ plū-  
§. si. qđ exponēs gl. intelligit. i. sanguī-  
tat. et fm expositiōz hāc nulla videt eē

cōiectura diuine voluntatis in hoc cāu. vel potest di  
 ci q̄ est cōiectura. Nam eos suscepturus erat deus in  
 filios adoptionis. de cōse. di. ij. c. quia corpus. et remo  
 to israel cum eis: cognationē habiturus erat spiritua  
 lē. Nam ibidē cōstituturus erat sue ecclesie caput et vi  
 cariatū. xxij. di. c. i. et ij. et extra de elec. fundamēta mi  
 litantis ecclesie. li. vj. Nimirū ergo si ratiōe cōsangu  
 nitatis et cognatiōis spūalis future: eis dedit potesta  
 tem orbem vendicādi: ut ecclesia tēporaliter: demū et  
 spiritualiter melius regeret per vnū. Nam dedit eis  
 romanis potestatez filios dei fieri. Joh. p̄mo. postq̄  
 acceptauerūt legem xp̄i: et sic eius filij facti sunt: de pe  
 ni. di. i. c. nūquid autē. p̄uidēs romanos futuros fi  
 lios adoptionis: dedit merito potestatē orbem subiū  
 gandi. Sed cū tex. posset intelligi. p̄prie ratiōe neces  
 situdinis et imuncti necessitatis agēti uel passo. i. dis  
 ponētis uel illius cum quo disponit. et tunc ista p̄s  
 umptiōe potest dici voluntatē affuisse: cum romani  
 monarchiā obtinuerūt. Nam ut pluries dictuz ē: ne  
 cesse erat et est mundū inferiorē regi vno p̄ncipe si  
 cut superior mundus regit. xxij. q. v. bec imago. l. ij.  
 §. nouissime. ff. de origi. iur. et p̄bus 2<sup>o</sup> methaphice in  
 quiens: Entia nolunt male disponi: pluralitas p̄ncipi  
 pū mala: vnus ergo p̄ncipes q̄ latius p̄sequor  
 sic ergo erat necesse mundū hunc sensibilem regi vno  
 p̄ncipe igit̄ deo p̄mittēte romanis totum mundū ac  
 quirere credendū est ex p̄sumpta voluntate ratiōe ne  
 cessitudinis nō solum p̄mississe sed voluisse: et sic iuste  
 habuerunt cum fm̄ dei voluntatē haberēt ut pluries  
 dictum est hoc etiā pōt rōne ostendi. nā si romani or  
 bis imperiuz nō habuissent qd̄ obtinuerunt iam dei  
 opa essent imperfecta contra text. de baptis. maiores de  
 sūma tri. epistolavictor. qd̄ sic ostendit: sicut eniz for  
 ma nō pōt esse sine mā: de sūma trini. c. j. in cle. v. por  
 ro. et facit. ff. de vsufruc. l. ij. et sicut actio nō potest esse  
 sine passo fm̄ p̄sum: cum actus actiuoz fit in patien  
 te disposito: et probat. ff. de tutel. l. j. ibi in capite libri  
 cum cōmentator ibi dicit etiā secūdo qd̄ quelibet agē  
 tia mensurant fm̄ qualitātē suoz passiuozū: ita diui  
 na volūtas nō intendit tñ formas et fines earum sine  
 materia seu sine medijs: per que perueniat ad finalez  
 formā intentā et eius operationez: als qd̄ deus inten  
 deret ad finem nō perduceret: et sic opera faceret imp  
 perfecta: qd̄ nephas est dicere: et est cōtra illud etiā qd̄  
 est a deo ceptū uel volitum nō relinquit̄ imperfectū  
 L. de emen. iusti. codi. in p̄ncipi. cum qui velit vnū ve  
 lit omne per qd̄ puenit ad illud. l. oratio. de spon. et l.  
 ij. ff. de iurisd. om. iu. sicut et qui vult cōsequens vult  
 antecedēs. ff. de procu. l. ad rem mobilē. et l. ad legatū  
 necesse est igit̄ ad intentionē dei qui mūdū hūc vult  
 regi per vnū: ut dixi. s. ad esse materiā uel mediū in  
 strumentū dei: uel instrumentū per qd̄ perueniat ad  
 intentū finalē dei. Et hoc est qd̄ sentit p̄bus in politi  
 cis: qd̄ quidam sunt nō solum singulares hoīes: s; po  
 puli apti nati ad p̄ncipare. Alij quidē ad subijci: et ta  
 libus fm̄ eum ad solū regi est expediens sed etiā iu  
 stum. et hoc est qd̄ sentit glo. j. di. ius gentiuz. dum di  
 cit p̄ peccat seruus qui recedit a suo dño. Nam cum  
 esset aptus natus subijci peccat se subtrahendo ut ibi  
 et. xvij. q. iij. si quis seruū. sed cum ad hanc suā dei in  
 tentionē p̄ ceteris ad dominādū cōstituerit romanos  
 in ministros: ut per vnū p̄ncipatū inferiora ad instar  
 superiorū gubernaret certe tanq̄ dei ministri iusta fe  
 cisse arbitrandi sunt. xxij. q. ij. dñs in fi. et dei volun  
 tatē intēderūt: qui vult inferiora regi per vnū: qd̄ re  
 gimen p̄terq̄ romanis nō potest ostēdi aliquibus  
 gentibus alijs cōpetisse. Unde ipsi romani dei meri

to p̄electi: in hoc ministri iudicādi sunt: et iuste ter  
 rarū suo dño subiecisse: aliter poneret dei operā im  
 perfectā: v; ipsuz aliquē bonū finē intendere: media  
 vero per que veniat ad illud negligere: qd̄ cū nullus  
 adhuc fuerit romanis exceptis: qui orbem totuz seu  
 orbis partē maiore subiecerūt. vnde necesse habem<sup>9</sup>  
 dicere: aut romanos illos fuisse: aut deum vsq̄ adeo  
 negligere uel neglexisse finez per eum intentū: qd̄ de  
 deo nō est phas dicere: cum p̄bus dicat 2<sup>o</sup> de celo et  
 mūdo: Et frustra natura dedisset stellis motuz p̄gres  
 siuū si non dedisset organa ad istum motuz: sic deus  
 frustra monarchiā inferiorū ad instar superiorū intē  
 deret. xxij. q. v. c. bec imago. si ad ipsa organa nō in  
 tendisset: dicendum est ergo deuz adhuc ad hanc mo  
 narchiam romanos p̄legisse ut organa et ministros  
 et sic iuste fecerūt. xxij. q. ij. dñs in fi.

**E**t sortes etiā positas a romanis  
 cū emulis ipsoz de ip̄erio de  
 certatib<sup>9</sup> diuina voluntas patefacta  
 est nam cū ante euangelicam doctri  
 nam sortilegiū damnatū nō erat sed  
 cum ipso occulta diuina volūtas po  
 tuit explorari. xxij. q. ij. in sūma. et §. bis ita. vnde Au  
 gustinus in li. psal. inquit: fors nō est aliquid mali: s; re  
 res in humana dubietate diuinā diiudicans volunta  
 tem. xxvj. q. ij. fors. et ideo iosue ante doctrinam euan  
 gelicam sorte exquisiuit peccatum achor et saul iona  
 than filiū suū peccatum fecisse comperijt et ionas fu  
 gens a facie dñi in nautis deprehensus sorte in mari  
 deiectus. similiter mathias quoq; in apostolatu a pe  
 tro assumpt<sup>9</sup> est: et licet post euangeliū sint sortes p̄bi  
 bite ne p̄ continuū vsū homines in idolatriam dis  
 labant. xxvj. q. ij. nō exemplo. et c. nō statim. §. bis ita  
 tamen aī euangelium nō erant inhibite quinimo in  
 dubijs iudicijs et causis et vbi iudicis alicuius mūda  
 ni scia nō potest attingere vel forte vbi iudicis etiam  
 copia haberi non potest p̄ temporalib<sup>9</sup> credo adhuc  
 sortes licitas fore. ff. de iudi. l. sed cum ambo. L. cōia  
 delega. l. si duobus. xxi. distin. cleror. illas tamen que  
 nulla superstitiōe vel demonū diuinatione fiant. Nā  
 ille penitus sunt eliminande. xxvj. q. ij. qui sine do  
 mino. et iij. q. v. p̄ totum. Cum paleis vō vel simplici  
 bus dictis casibus adhuc hodie sortes licite sunt qn̄  
 imo et certaminib<sup>9</sup> et duellis licet sorte voluntatē dei  
 exquirere qz certare nihil aliud est q̄ certum facere.  
 Et licz iure romano atq; canonico ius certādi et duel  
 landi sit hodie p̄hibitum sine licentie superioris. ij. q. v.  
 monarchiam de pur. vulg. p̄ totum de cler. pugna. in  
 du. p̄ totum. L. de gladi. l. v. p̄ republica tñ licet duel  
 lum et certamē suscipere de postu. l. j. §. bestias. insti.  
 de excu. tuto. §. sed si in bello et in feudis l. c. j. de pac.  
 tenen. et quidam moderni in. l. j. L. de edi. li. tol. qd̄ tñ  
 intelligo p̄ republica nō recognoscente superiore vel  
 p̄ republica auctoritate p̄ncipis ut ille cui<sup>9</sup> nil aliud  
 interest possit certare als nō ut est glo. in. l. cūz filius.  
 §. fi. de leg. j. et ut exinde dei volūtas exquirat et aucto  
 ritate superioris licet duellum inire dicta. l. j. de gla. Et  
 sicut superioris auctoritate licet maxime p̄ erudienda  
 veritate alicuius publici dubij ita nō recognoscentes  
 superiore iuste poterāt et possunt p̄ viam duelli et cer  
 taminis lites ante dictas dirimere hoc ostēdi potest  
 quia multis et multis casib<sup>9</sup> iure longobardoz duel  
 lum licet. Item et loci consuetudine ut in sicilia in di  
 cto. c. j. de pace tenen. qz duelluz est singularis pugna  
 ad p̄bationē veritatis ut ibi notat licet credam qd̄ suc  
 cūbens licet pro cōfesso et cōuicto habeat nō debeat  
 puniri capitaliter si id p̄ quo certatur haberet penas